ماہ رجب ۱۱۴۵ھ میں حرمین شریفین کے مشائخ سے استفادہ کرنے اور خاص طور سے حدیث شریف میں اختصاص کے حصول کے بعد شاہ صاحب ہندوستان واپس ہوئے اور آخر عمر تک علم حدیث کی اشاعت میں مکمل انہماک کے ساتھ مصروف رہے۔

نہایت وسیع علمی خدمات سے بھرپور زندگی گزارنے کے بعد محرم الحرام ۱۱۷۶ھ مطابق ۲۱ اگست ۱۷۶۲ء کو شاہ صاحب اپنے رفیق اعلیٰ سے جا ملے۔ اس وقت ان کی عمر ۶۲ سال کی تھی، دہلی ہی میں "مدرسہ رحیمیہ" کے قریب "مہندیان" قبرستان میں دفن کیے گئے۔

## فتح الرحمن بترجمہ القرآن

شاہ ولی اللہ نے اپنے ترجمہ قرآن کی خصوصیات اس کے دیباچہ میں خود واضح کی ہے۔